Forum Beneficiale, Sive Quæstiones & Responsa Canonica

Materiam De Beneficiis Universam Ex Beneficialistarum tam antiquorum,
quàm recentiorum placitis complectentia. Opus methodo novâ, & clarâ in
tres digestum Partes ... accuratè, ac copiosè instructae

De Provisione Et Obtentione Beneficiarvm

Leuren, Peter

Coloniæ Agrippinæ, 1704

66. Qualiter transferatur iusp. per permutationem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74485](#)

Sectio I. Cap. I.

30

natum acquirunt; secus esset, si concessum fuisset cum potestate transferendi absque determinatione persona. Castrop. ibid.

3. Respondeo tertio: si primus institutor patronatum reliquit Petro, ejusque filii, nepotibus &c. successivè, non potest Petrus aut ejus filius aut nepos patronatum transferre, in quem sibi placuerit in præjudicium eorum, qui vocati sunt ab institutore; quia jam ratione institutionis omnes successores habent jus succedendi in patronatu, quo jure privari non possunt ex cuiusque voluntate. Castrop. ibid. citans Covar. ubi ante, & Garc. p. 5. l. 9. n. 10. contra Lamb. p. 2. l. 1. q. 2. art. 8. & 9. idem tenet Lott. l. 2. q. 11. n. 6. dum ait, translatio patronatus non potest à successoribus primi institutoris attentari in præjudicium gentilium, si pro gente reservatus est. Videtur nihilominus sentire Lott. posse hoc juspatronatus semel constitutum pro gentilibus & consanguineis alienari ab ipso institutore, & transferri in extraneos, dum n. 10. ait: gentilitia hac qualitas semel imprella continuat, quod usque gêns ipsa seu familia durat intransmissibiliter, præterquam si transmissio ab ipso fundatore fiat. & n. 12. subdit: etiam durante familiâ, potest alienari juspatr. gentilitum, tenetque translatio in præjudicium alienantis, cum transit ad hæredes extraneos, quatenus alii non impugnant, contra quos etiam præscribi potest &c. citatque pro hoc Lamb. l. 1. p. 2. q. 2. art. 8. n. 4. idem tenet Rochus q. 33. v. ipse, vel u. n. 72. apud Garciam; contrarium tamen censet ipse Garc. cit. n. 69. nempe dum fundator reservavit juspatr. sibi, filiis & descendantibus aut consanguineis suis, non posse illud renuntiare seu transferre in alium in præjudicium filiorum & descendantium, probâque à simili de feudo & emphyteus accepta à patre pro se & filiis, illudque n. 20. verum existimat, etiam, ubi patronatum patronus dedisset seu renunciasset Ecclesia, cuius est patronus. Nihilominus ex eo, quod filius vivente patre jus nullum aut potestatem habeat in isto jurepatr. putat posse successorem istius jurispatr. gentilitum ad vitam suam eidem renunciare, & transferre in alium, absque filii seu sequentis præjudio, citatque pro hoc Covar. cit. c. 8. n. 10.

Quæstio 65. An dum patronus donat juspatr. extraneo, censeatur illi donâsse cumulative, an privative?

R Espondet Corrad. pr. benef. l. 4. c. 5. nam. 16. censi-
seri illum donâsse solum cumulative secum &
cum hæredibus propriis. citat pro hoc decis.
Rot. 385. n. 8. p. 1. diverf. Feder. de Senis. cons. 147. Ab-
bat. vol. 2. cons. 54. Gonz. ad Reg. 8. § 2. proœm. n. 32. qui
posterior etiam dicat, fundatorem Ecclesie vel be-
neficium, si patronum nominet extraneum, talem no-
minationem intelligendam cumulative cum ipso
& hæredibus propriis, nec censeri seipsum & pro-
prios hæredes excludere, ut etiam Anchæ. cons. 81.
n. 1. Cald. cons. 4. de jurepatr. Illud tamen observan-
dum ex Lott. lib. 1. q. 32. n. 12. qui pro hoc citat Ge-
min. in c. loc. consultissimo. n. 3. de rebus Eccl. non alienan-
dis. in 6. juspatronatus semel unitum in persona u-
nius non posse rursus discindi in plures, hoc est,
constitui plures patronos, cum ab initio non esset,
nisi unicus; et quod sicut beneficium semel consti-
tutum in libertate non potest redigi in servitatem,
ita non possit magis gravari, quam fuerit gravatum
in fundatione, qualiter plus gravari videtur
per accessionem alterius patroni.

Quæstio 66. Qualiter transferatur juspatr. per permutationem?

1. R Espondeo primò: posse juspatr. (intellige personale) permutari cum alia re spirituali, puta cum alio jurepatr. aut alio iure simili-
ter etiā spirituali annexo, & non aliter, seu cum re temporali. Basß. tom. 2. verbo beneficium. §. 5. n. 6. Ca-
strop. cit. p. 4. n. 9. Azor. p. 2. l. 6. c. 20. q. 7. juxta c. ad
questiones de rerum permutat. juspatr. reale annexum villa vel prædio permutari potest cum alia re tem-
porali; facta nimilium prædiū vel villa illius permuta-
tionē cum alia villa vel bonis, etiam quibus jus-
patr. nullum annexum est. Castrop. & Azor. loc. cit.

2. Respondeo secundò: posse duos patronos di-
versarum Ecclesiārum, etiam dum sunt patroni ex
diversi causis, inter se permutare jura sua patrona-
tus personalia, non requisito consensu Episcopi; &
cum sit mera permutatio rei spiritualis cum re spi-
rituali. Corrad. l. 4. c. 5. n. 17. ex Lamb. l. 1. p. 2. q. 3. art.
2. Etsi cautius sit, dum permutatio fit, inter duos
laicos de integris & separatis juribus patronatū
diversarum Ecclesiārum non provenientibus ab u-
no defuncto, ut requiratur dictus consensus, ne sub
colore permutatio aliquid aliud, quod forte si-
moniam sapiat, interveniat; ac ita superfluum non
videtur, ut fraudibus occurrat, si interveniat ad
id Ordinarii consensus. Corrad. ibid. ex Lamb. loc. cit.
n. 7.

*Quæstio 67. Qualiter transferatur juspa-
tronatus per venditionem?*

1. R Espondeo primò: juspatr. reale, seu annexum castro, per se & solitariè vendi aut
emi non potest sine simonia, secundum di-
cta superiori, ubi & hujus rei rationem deditus.

2. Respondeo secundò: potest tamen vendi, aut
per venditionem potius transferri per accidentis &
concomitantē, vendendo rem temporalem, in qua
est universitas, & cui juspatr. accessoriè est annexum, argumento c. ex literis. Lott. l. 2. q. 9. n. 47. Pirk. ad. h. t. n. 72. cum communī; tunc enim empio
vel alius contractus gratuitus censetur initius super
rebus temporalibus, & non super jurepatr. quod tam
simul transfertur & strahit, tanquam accessio-
rium sequens suum principale; cum sit veluti acci-
dens rebus inhærens: sic namque magis dignum,
scilicet juspatr. accidere potest minus digno, nem-
pe rebus temporalibus, ita ut licet in se sit dignum,
tamen ratione accessionis sit minus dignum. Pirk.
ibid. citans Abb. in c. ex literis n. 2. nomine autem uni-
versitatis rei, cum qua transit juspatr. hoc loco
non intelligitur res aliqua particularis, sed quæ
continet jura universitatis, ut est pagus, castrum,
villa vel fundus, cui jura, ut jurisdictio, servitiae,
onera & actiones ad eam pertinentia, annexa sunt.
Pirk. n. 73. citans Abb. ubi ante. Azor. p. 2. l. 6. c. 2. q. 8.
Porro, ut dicto modo per venditionem transfe-
rat etiam ad laicum, non requiritur consensus Ordinarii. Pirk. citato n. 73. Corrad. l. 4. c. 5. n. 20.

3. Respondeo tertio: non tamen necessariè tran-
fit cum universitate honorum venditorum quibus
annexum; potest enim etiam hoc contractu vendi-
tionis hoc specialiter excipi. Pirk. cit. n. 72. Lott. d.
n. 47. cum communī, nisi forte primus institutor
sic constituisset, & inseparabiliter annexuisset ali-
quibus bonis, v.g. si fundator capella statuisset, ut
juspatr. spectaret ad dominum talis palatii vel san-
cti